A surdus. Siquidem lyra ad solum artis usum assumitur; musicus autem etsi omnino organo careat, parentis sui filius esse non desinit. Quod si illum qui ex muliere ortus est, ad ministerium assumptum dixerint, ut miracula per illum ederentur, evangelicorumque oraculorum prædicatio invulgaretur, eadem licentia quemlibet sanctorum prophetarum, et præcipue sacratissimum illum Moysen, divinitatis instrumentum exstitisse asseverent: hic enim sublata virga Ægyptiorum flumina in sanguinem vertit<sup>57</sup>; marique in partes dissecto, Israeliticum populum per medium traduxit<sup>58</sup>: et virga saxum percutiens, ubertim scaturientes undas produxit, et duras cantes in aquarum fontes commutavit<sup>59</sup>: mediator præterea Dei et hominum<sup>60</sup> et legis minister<sup>61</sup>, et populi denique dux et doctor exstitit. Nihil proinde eximium in Christo fuisset, nec ullam in partem cæteros qui illum antecesserant, excelluisset, si et ipse quoque æque ac illi instrumenti vicem expleverit. **16** Consequens fit ergo divinum Davidem nugari, planeque ineptire, dum ait: « Quis in nubibus æquabitur Domino? Et quis similis erit Domino in filiis ejus<sup>62</sup>? »

At sapientissimus Paulus Moysen, ad Hebræos scribens, domesticis annumerat; eum vero, qui divina dispensatione ex muliere natus est, hoc est Christum, Deum ac Dominum vocat. Scribit enim hunc in modum: « Unde, fratres sancti, vocationis cœlestis participes, considerate apostolum et pontificem confessionis nostræ, Jesum, qui fidelis est ei qui fecit illum, sicut et Moyses in omni domo ejus. Amplioris enim gloriæ iste præ Moyse dignus est habitus, quanto amplio rem honorem habet domus, qui fabricavit illam. Omnis namque domus fabricatur ab aliquo: qui autem omnia creavit, Deus est. Et Moyses quidem fidelis erat in tota domo ejus tanquam famulus, in testimonium eorum quæ dicenda erant: Christus autem tanquam filius in domo sua, et ejus domus nos sumus<sup>63</sup>. » Iterum atque iterum hic mihi expende quomodo et humanæ naturæ proprietates integras illi conservet, et summæ nihilominus solique Deo convenientis gloriæ ac dignitatis excellentiam eidem tribuat. Primo namque apostolum ac pontificem illum vocat; mox ei qui fecit illum, fidelem exstitisse pronuntiat: postremo dignitate et honore tantum Moysen excelsisse asseverat, quantum architectus domo quam fabricavit, gloria præstat. Subjungit deinde: « Omnis enim domus fabricatur ab aliquo: is vero qui omnia creavit, Deus est. » Divinus itaque Moyses inter res effectas et structuras censetur: at vero Christus omnium opifex declaratur. Et quia omnia condita dicit a Deo, Christum verum Deum esse omnino necessarium est. Addit rursus: « Et Moyses quidem tanquam famulus in tota ejus domo

<sup>57</sup> Exod. vii, 19. <sup>58</sup> Exod. xiv, 21, 22. <sup>59</sup> Exod. xvii, 6, 7; Psal. cxiii, 8. <sup>60</sup> I Tim. ii, 5. <sup>61</sup> Galat. iii, 24. <sup>62</sup> Psal. lxxxviii, 7. <sup>63</sup> Hebr. iii, 4-6.

Variæ lectiones codicis Segueriani.

ἡ κατασκευαζομένων. ἡ δὲ ὄλων δέδεικται Χριστός. Καὶ τοι.

fidelis erat, Christus autem tanquam filius supra domum illius est, cujus domus nos sumus, › juxta illud prophetae : « Quoniam habitabo in illis, et ambulabo cum illis, et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus 64. »

Dixerit forte quispiam : Equis hoc inter Christum et Moysen discrimen agnoscere queat? Et enim si uterque ex muliere progenitus est, quomodo alter est in domo tanquam fidus famulus, alter vero tanquam natura filius et dominus supra domum illius, quæ domus nos sumus? Res hæc, ut ego quidem sentio, iis qui ingenio **17** valent, sensumque et mentem Christi, ut Apostolus loquitur<sup>65</sup>, obtinent, neutiquam obscura est. Moyses namque erat homo servitutis jugo pressus; Christus vero, ut Deus et universorum architectus, suapte natura liber erat. Nam etsi nostri causa in exinanitionem voluntariam sese demisit<sup>66</sup>, ea tamen abjectio divinam gloriam illi nequaquam adimet, nec a suprema illa excellentia quam super omnes habet, ulla ex parte ipsum excludit. Quandoquidem ut nos spiritui ipsius locupletati (in nostris enim cordibus hic inhabitat<sup>67</sup>), inter filios Dei censemur, neque per hoc tamen id quod naturaliter sumus, esse desinimus; sumus namque homines secundum naturam, etiamsi Deo : « Abba, Pater, » dicamus<sup>68</sup>; ita Deus Verbum, quod inexplicabili quodam modo ex Dei et Patris substantia gignitur, naturam humanam quam assumpsit, honore quidem affecit, non ob id tamen propria dignitate aut excellentia excidit; mansit enim Deus etiam humanitate jam indutum. Neutiquam ergo templum illud, quod ex sacra Virgine assumptum est, organi loco acceptum dicimus; verum sacrarum Scripturarum sensum sanctorumque Patrum sententias secuti, Verbum modo non semel jam exposito carnem factum et suam pro nobis animam posuisse asserimus. Nam cum mortem suam salutem mundo allaturam esse non ignoraret, crucem sustinuit, confusione contempta<sup>69</sup>, tametsi secum naturam vitam esset, utpote Deus. Quomodo igitur vita mortem appetivisse dicitur? Non aliter sane quam mortem in propriam carnem excipiens : quandoquidem dum hanc denuo vivam reddidit, veram se vitam esse aperte ostendit.

Verum quo planius fiat quod dicitur, age, et in nostram quoque mortem inquiramus, ejusdem rationem accurate consideremus. Numquid, ergo mortalium quispiam sana mente utens, dum corpus hoc terrenum exstinguitur, una cum illo ipsum quoque animam exstingui credit? Non existimo vel uni ex omnibus hoc esse persuasum; et tamen quod communiter accidere solet, non corporis, sed hominis mors appellatur. Ad eum itaque modum et de ipso quoque Emmanuele statuas licet. Erat enim Verbum in eo quod ex muliere susceptum erat<sup>70</sup>, tanquam in proprio corpore; hoc ipsum autem corpus præfinito tempore in mortem contraxit, nihil interim incommodi propria natura sus-